
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 – Ano V, Edição nº 398 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171213d3007 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 774/2017. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado IERUAN DE SOUZA SILVA, no cargo de Assessor 
de Gabinete Parlamentar – AGP4, referente ao período aquisitivo 02/06/2016 à 02/06/2017, a partir do dia 07 de Dezembro de 2017, 
na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

Resoluções 

 
RESOLUÇÃO Nº 32/2017. 

 
Dispõe sobre a suspensão das atividades das comissões 
da Câmara Municipal de Cariacica no mês de dezembro de 
2017 e dá outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais:  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Ficam suspensas as atividades e remunerações, no mês de dezembro de 2017, das comissões abaixo descritas: 
 
I – Comissão Especial do Portal da Transparência; 
II – Comissão Administrativa Disciplinar; 
III – Comissão Escola do Legislativo; 
IV – Comissão de Licitação e Pregão; e  
V – Comissão do Concurso Público. 
 
Parágrafo único. Ao término da suspensão, as atividades das comissões retornarão, independentemente de nova resolução.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 1º de dezembro de 2017. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Cariacica/ES, 1º de dezembro de 2017. 
 

ANGELO CÉSAR LUCAS 
Presidente 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171213d3007 

   Página | 2 
 Ano V – Edição nº 398 

13 de dezembro de 2017 

 
Outros 

 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2017. 

 
TERMO DE DOAÇÃO Nº 01/2017 – C.M.C, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA E A 
IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL TOCHA ACESA - 
SEDE ESTADUAL: 

 
Pelo presente Instrumento e na melhor forma de direito, a CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA/ES, pessoa jurídica de direito 
público, com sede no Km 3,5, s/n, da BR 262, Campo Grande, na cidade de Cariacica, Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 27.469.873/0001-02, doravante denominada DOADORA, neste ato representada por seu presidente ÂNGELO CÉSAR 
LUCAS, brasileiro, convivente, vereador, residente e domiciliado na Rua Cel. Olímpio Cunha, nº 53, Campo Grande – Cariacica – E.S, 
inscrito no CPF sob o nº 051.706.257-74, faz doação dos bens móveis e inservíveis especificados na Cláusula Primeira, segundos os 
critérios de conveniência e oportunidade, com amparo no art. 17, II, alínea “a”, da Lei 8.666/1993, e alterações subsequentes, à Igreja 
Evangélica Pentecostal Tocha Acesa – Sede Estadual, Organização Religiosa, inscrita no CNPJ 03.575.510/0001-85, situada na 
Avenida Arco Íris, s/nº, Prolar – Cariacica – E.S – CEP: 29.156-314, neste ato representada por sua presidente, Sra. Mirian Delmira 
da C. Ribeiro, brasileira, casada, professora, inscrita no CPF/MF sob o nº 008.837.576-56, domiciliada na Avenida Arco Iris, s/nº, 
bairro Prolar, Cariacica/ES, CEP: 29.156-314, que aceita a presente doação, mediante as condições a seguir estabelecidas: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
O objeto da presente doação são os materiais dispostos na tabela abaixo: 
 

MATERIAIS INSERVÍVEIS 

Patrimônio Descrição do Material Marca/Modelo Situação  COR Observação 

000447 IMPRESSORA SANSUNG SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA CANON (MULT) SUCATA BRANCO DESCARTE 

000697 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA EPSOM LX 300 SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000650 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000439 IMPRESSORA SANSUNG SUCATA BRANCO DESCARTE 

000502 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000051 IMPRESSORA HP (MULT) SUCATA PRETO DESCARTE 

000288 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000840 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000321 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000061 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000862/1328 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000510/1325 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000761 IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA HP SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA HP (MULT) SUCATA PRETO DESCARTE 

000125 IMPRESSORA MATRICIAL EPSON FX 80 SUCATA PRETO DESCARTE 

000070 IMPRESSORA HP J3680 SUCATA PRET./BRANCO DESCARTE 

1304 IMPRESSORA JATO TINTA HP 3754 SUCATA BRANCO DESCARTE 

000423 IMPRESSORA SANSUNG ML 2165 SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM IMPRESSORA HP SUCATA BRANC./CINZA DESCARTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171213d3007 

   Página | 3 
 Ano V – Edição nº 398 

13 de dezembro de 2017 

SEM NOBREAK APC SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM NOBREAK APC SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR APC-BACK-UPS600 SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR APC-BACK-UPS600 SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR APC-BACK-UPS600 SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR APC-BACK-UPS600 SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR MAX POWER-BMI SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR MAX POWER-BMI SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR MICRON SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM ESTABILIZADOR MICRON SUCATA BRANCO DESCARTE 

000521/1085 MONITOR SANSUNG SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM MONITOR LG SUCATA BRANCO DESCARTE 

0984 MONITOR LG SUCATA BRANCO DESCARTE 

000123 MONITOR LG SUCATA PRETO DESCARTE 

000084/1401 MONITOR LG SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM MONITOR SANSUNG SUCATA BRANCO DESCARTE 

000861/1327 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

000350 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

1318 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

000624 MONITOR LG SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM MONITOR SANSUNG SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM MONITOR SANSUNG SUCATA BRANCO DESCARTE 

000681 MONITOR POSITIVO SUCATA PRETO DESCARTE 

1335 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM MONITOR SANSUNG SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

000776 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

000393/1048 MONITOR PHILIPS SUCATA BRANCO DESCARTE 

1438 MONITOR PHILIPS SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM MONITOR SANSUNG SUCATA CINZA DESCARTE 

1309 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

1294 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

1300 MONITOR AOC SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM CPU EPCON SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU SEM SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU LG SUCATA PRETO DESCARTE 

000179 CPU LG SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU INTEL SUCATA PRETO DESCARTE 

1290 CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

1326 CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

000349 CPU LG SUCATA BRANCO DESCARTE 

1302 CPU LG SUCATA BRANCO DESCARTE 

000629/1403 CPU INTEL SUCATA PRETO DESCARTE 

000105 CPU INTEL SUCATA PRETO DESCARTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171213d3007 

   Página | 4 
 Ano V – Edição nº 398 

13 de dezembro de 2017 

000082 CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM CPU SEM SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM CPU AMD SUCATA BRANCO DESCARTE 

000762 CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

000083 CPU POSITIVO SUCATA PRETO DESCARTE 

000302 CPU INTEL SUCATA PRETO DESCARTE 

000860 CPU BITWAY SUCATA BRANCO DESCARTE 

000580/1162 CPU MIRAX SUCATA BRANCO DESCARTE 

000023 CPU POSITIVO SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU EPCOM SUCATA PRETO DESCARTE 

000391 CPU SEM SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU SEM SUCATA BRANCO DESCARTE 

000795 CPU 
SUPER 

RITEMASTER SUCATA PRETO DESCARTE 

000657 CPU POSITIVO SUCATA PRETO DESCARTE 

000024 CPU SANSUNG SUCATA PRETO DESCARTE 

000265 CPU 
SUPER 

RITEMASTER SUCATA PRETO DESCARTE 

000063/1637 CPU SANSUNG SUCATA PRETO DESCARTE 

000509 CPU AMD SEMPRON SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM CPU SUCATA PRETO/PRATA DESCARTE 

000404 CPU INFOWAY SUCATA PRETO DESCARTE 

0516 MESA SEM SUCATA BEGE DESCARTE 

SEM MESA   SEM SUCATA BEGE DESCARTE 

SEM MESA COMPUTADOR SEM SUCATA BEGE DESCARTE 

SEM MESA 03 GAVETAS SUCATA   DESCARTE 

0792 ARMARIO AÇO 2 PORTAS / 4 PRATEL. SUCATA CINZA DESCARTE 

000605/1072 ARMARIO AÇO 2 PORTAS / 4 PRATEL. SUCATA CINZA DESCARTE 

000741 ARMARIO AÇO 2 PORTAS / 4 PRATEL. SUCATA CINZA DESCARTE 

000792 ARMARIO AÇO 2 PORTAS / 4 PRATEL. SUCATA CINZA DESCARTE 

000520 ARMARIO AÇO ROUP.  C/ 20 PORTAS SUCATA CINZA DESCARTE 

000829 ARMARIO AÇO 2 PORTAS / 4 PRATEL. SUCATA CINZA DESCARTE 

SEM ARMARIO AÇO 2 PORTAS / 4 PRATEL. SUCATA CINZA DESCARTE 

0615 ARMARIO PEQUENO SUCATA BEGE DESCARTE 

0778 AR CONDICIONADO SPRINGER SUCATA   DESCARTE 

0609 AR CONDICIONADO CONSUL SUCATA   DESCARTE 

000750 AR CONDICIONADO SPRINGER SUCATA   DESCARTE 

SEM AR CONDICIONADO SPRINGER SUCATA   DESCARTE 

000585 AR CONDICIONADO SPRINGER SUCATA   DESCARTE 

SEM AR CONDICIONADO SPRINGER SUCATA   DESCARTE 

000272/0442 GELADEIRA BRASTEMP SUCATA BRANCO DESCARTE 

000636 GELADEIRA CCE SUCATA BRANCO DESCARTE 

000389/0897 CADEIRA SIMPLES SUCATA   DESCARTE 

SEM CADEIRA SIMPLES SUCATA   DESCARTE 

SEM CADEIRA SIMPLES SUCATA   DESCARTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 171213d3007 

   Página | 5 
 Ano V – Edição nº 398 

13 de dezembro de 2017 

SEM CADEIRA SIMPLES SUCATA   DESCARTE 

1341 PABX INTELBRAS SUCATA   DESCARTE 

000041/0990 FAX BROTHER SUCATA   DESCARTE 

0989 FAX BROTHER SUCATA   DESCARTE 

1156 FAX PANASONIC SUCATA PRETO DESCARTE 

SEM TV PHILCO SUCATA PRETO DESCARTE 

000274 FOGÃO DACO (4 BOCAS) SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM FOGÃO ITATIAIA (4 BOCAS) SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM MAQUINA ESCREVER FACIT SUCATA PRETO DESCARTE 

000094/0669 MAQUINA ESCREVER OLIVETTI SUCATA CINZA DESCARTE 

0627 CALCULADORA GE-2117 PDA SUCATA BRANCO DESCARTE 

SEM FRAGMENTADORA AURORA AS870 CR SUCATA PRETO DESCARTE 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ENCARGO E REVERSÃO 
 
Os bens móveis doados devem ser utilizados pela DONATÁRIA exclusivamente para os fins e uso de interesse social, sob pena de 
reversão dos mesmos à DOADORA, conforme preconiza o art. 17, II, alínea “a”, da Lei nº 8.666/1993. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA ACEITAÇÃO 
 
A DONATÁRIA aceita a presente doação, comprometendo-se a cumprir o encargo estipulado na Cláusula Segunda deste 
instrumento.  
 
E, assim, por estarem juntadas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, para os 
mesmos efeitos legais, na presença de duas testemunhas abaixo subscritas. 
 

Cariacica, 11 de dezembro de 2017. 
 

ÂNGELO CÉSAR LUCAS 
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica 

 
 
 

Licitação 
Pregão Presencial 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017. 

 


